Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

Telefone: (83) 3218-6358

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Rômulo Dantas

 REQUERIMENTO

AUTOR: Rômulo Dantas

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 1711, XVI, do RICMJP, para fins de

realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez

aprovado, deve-se encaminhar à Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEDURB,

solicitando a realização de serviços de melhoria e construção de calçadas na Rua

Guiomar de Medeiros Costa, nº 75, CEP 58052-375, no município de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a uma demanda direta dos moradores e frequentadores da

localidade, que têm enfrentado sérias dificuldades em razão da ausência de calçadas após a

execução do serviço de calçamento da referida rua. Embora a pavimentação tenha sido

concluída, a não execução das calçadas compromete a mobilidade urbana e expõe pedestres,

incluindo crianças, idosos e pessoas com deficiência, a riscos diários ao precisarem dividir o

espaço de circulação com veículos.

A construção das calçadas é medida indispensável para garantir acessibilidade,

segurança e dignidade à população, além de promover a ordem urbanística, em consonância

com as diretrizes de mobilidade sustentável e de direito à cidade.

Desta forma, diante da relevância social e da urgência do pleito, contamos com a

sensibilidade da SEDURB para atender esta reivindicação da comunidade, que visa assegurar

melhores condições de tráfego e qualidade de vida aos moradores da região.

Rua das Trincheiras, 43, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58.011-000

Telefone: (83) 3218-6358

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 17 de setembro de 2025

RÔMULO DANTAS
Vereador